
1 

 

 

In liquidazione  

COMMISSARIO DELLA LIQUIDAZIONE 

( Decreto del Commissario Prefettizio 15062014) 

Determina nr. 366 del 21.01.2021 

Oggetto:Provvedimento di sgravio dei ruoli 2008-2009 e 2010-2015 a seguito di 
rendicontazione da parte del concessionario della riscossione Sogert S.pa. 
 
Premesso  

Che l’Artianum Srl ha gestito dall’anno 2008  al 30.11.2015 il servizio idrico 
integrato per i soli servizi di letturazione -fatturazione dei consumi all’utenza –
interventi di  piccola manutenzione delle reti idriche per contrastare perdite d’acqua –
e danni a terzi ;  

Che nel mese di febbraio 2014 il Consiglio Comunale deliberò la messa in 
liquidazione della partecipata al 100% senza l’individuazione di un soggetto 
alternativo e nominando il segretario generale quale temporaneo liquidatore della 
società – 

Che con successiva delibera nr.49/2015 il servizio idrico venne reinternalizzato 
a decorrere dal 30.11.2015 con licenziamento di tutto il personale ; 

Che per gli anni successivi sono state effettuate le attività di definizione del 
contenzioso con  predisposizionedi ruoli nei confronti dei  morosi del servizio idrico 
relativamente alle annualità 2010-2011-2012-2013-2014-2015 assegnate al 
concessionario della riscossione Sogert per le successiva azioni esecutive ; 
Considerato 

Che la società Artianum srl in liquidazione sta procedendo al recupero coattivo 
delle morosità afferenti le annualità 2010-2011-2012-2013-2014-2015 mediante 
notifica e messa in mora ai contribuenti morosi del pagamento delle fatture del 
servizio idrico integrato con incrocio dati anagrafici dei contribuenti residenti sul 
territorio/deceduti/trasferiti; 

Che si è proceduto alle verifiche di nr. 16.330 posizionidi contribuenti; 
Che nel periodo 2018-2019-2020 a seguito di definizione di atti esecutivi nei 

confronti dei contribuenti morosi sono stati approvati iseguenti ruoli; 



2 

 

 

 
 

DETERMINA NUMERO IMPORTO NUMERO SPESE SPESE NOTIFICA SPESE 
APPROVAZIONE CONTRIBUENTI AMMINISTRATIVE A CARICO TOTALI 

RUOLO ISCRITTI A CARICO CONTRIBUENTE 
LISTA DI CARICO A RUOLO CONTRIBUENTE

282 ruolo anno 2010 € 148.077,32 1389 € 6,65 € 3,00 € 13.403,85
04.06.2018 001-04062018

284 ruolo anni € 1.644.206,88 1897 € 9,07 € 10,74 € 37.579,57
25.06.2018 2014-2015

001-25062018

286 ruolo anni € 349.568,70 8583 € 4,66 € 39.996,78
15.06.2018 2014-2015

002-25062018

310 ruolo anni 2011-2012 € 1.720.509,84 2892 € 4,66 € 13.474,09
10.12.2018 2013

001-10122018

340 ruolo anni 2010-2013 € 306.140,76 538 € 18.810,00 107.294,50 € 126.104,50
31.12.2019 decreti ingiuntivi

001-31122019

340 ruolo € 232.719,56 168  9,07 € 10,74 € 3.328,08
31.12.2019 2010-2013

002-31122019

348 ruolo € 144.588,89 198  9,07 € 10,74 € 3.922,38
17.04.2020 2011-2015

001-17042020

355 bis ruolo € 86.831,23 184  276,00 € 43.179,00  43.455,00 
20.07.2020 2010-2013

355 bis lista di carico € 61.233,54  69,00 € 69,00
20.07.2020 2010-2013 46

362 ruolo € 33.023,39 128  3.343,00 € 24.427,50 € 27.770,50
09.11.2020 2010-2013

362 lista di carico € 14.802,23 68 380,8 380,8
09.11.2020 2010-2013

363 ruolo € 126.636,08 235  7.628,00 € 49.310,00 € 56.938,00
10.11.2020 2010-2013

363 lista di carico € 1.876,04 4 22,4 22,4
10.11.2020 2010-2013

Totale generale € 4.870.214,46 16330 € 366.444,95

RUOLI 2008-2009 € 705.763,43
SOGERT

Totale Complessivo € 5.575.977,89
credito 



3 

 

 
Considerato  
 
Che a seguito di consegna dei ruoli al concessionario della riscossione afferenti le 
annualità 2008-2009 e a piu’ riprese per le annualità 2010-2015 sono state inoltrate le 
rendicontazioni relative alle attività in corso rilevando i dati di seguito significati: 
 
Ruoli anni 2008-2009 (all.a) 
Importo a ruolo    € 734.340,53 
Sgravi     €     5.692,35 
Totale Importo lordo   € 728.648,18 
 
Ruoli anni 2010-2015(all.b) 
Importo a ruolo    € 4.685.611,10 
Sgravi     €    193.846,90 
Totale Importo Lordo  € 4.491.764,41 
 
Che gli sgravi sono susseguenti alle condizioni di emissione di fatture nei di 
contribuenti nel frattempo trasferiti defunti , cessate attività, falliti ovvero di 
pagamenti già fatti per tempo e non registrati atteso l’enorme numero di posizioni di 
pagamenti ;  
 
tutto quanto premesso  

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa espresso e qui riportato di : 

a) Accertare la presenza della seguente condizione di inesigibilità degli importi 
susseguenti a sgravi curati dal concessionario della riscossione per 
impossibilità della loro riscossione : 
 

-Ruoli anni 2008-2009 (all.a) 
Importo a ruolo    € 734.340,53 
Sgravi     €     5.692,35 
Totale Importo lordo   € 728.648,18 
 
Ruoli anni 2010-2015(all.b) 
Importo a ruolo    € 4.685.611,10 
Sgravi     €    193.846,90 
Totale Importo Lordo  € 4.491.764,41 

     -Dr Michele Scognamiglio- 



Comune di ARTIANUM                      
Agente di riscossione SO.GE.R.T. S.P.A.

Rendicontazione attività di riscossione  al 09/02/2021
di cui procedimenti in corso Rateizzi Pignoramenti

DETERMINA DATA TRIBUTO Importo Iniziale SGRAVI LORDO

Pagamenti 

Ricevuti

solleciti di 

pagamento Da Riscuotere

AVVISIPAGA

MENTO

PREAVVISO 

FERMO ACI INGIUNZIONI INTIMAZIONI PIG.RAMENTI N° Importo N° Importo Importo

DETERMINA 282        04/06/2018 ARTIANUM                      169.222,75 4.220,14 165.002,61 49.474,77 45.140,42 105.885,58 0,00 511,87 19.242,68 5.014,45 81.116,58 31 3.761,28 612 83.661,91 83.661,91

DETERMINA 284        25/06/2018 ARTIANUM                      1.741.388,82 79.207,17 1.662.181,65 396.543,77 356.886,37 1.200.067,20 0,00 8.630,94 230.523,85 15.747,48 945.164,93 146 102.120,17 1.176 983.833,08 983.833,08

DETERMINA 310        25/06/2018 ARTIANUM                      1.735.276,64 44.382,81 1.690.893,83 266.251,78 181.856,95 1.291.326,35 0,00 52.348,29 392.001,58 15.039,15 831.937,33 258 110.822,27 1.373 914.099,16 914.099,16

DETERMINA 286 (331)  16/04/2019 ARTIANUM                      353.941,69 43.667,69 310.274,00 74.089,48 60.271,75 186.011,55 61.063,12 0,00 124.724,76 0,00 223,67 57 8.518,90 1 223,67 223,67

DET 331     16/04/2019 ARTIANUM                      315.654,32 20.036,37 295.617,95 11.411,23 11.411,23 263.723,13 263.723,13 0,00 0,00 0,00 0,00 15 6.604,33 0 0,00 0,00

DET 331       16/04/2019 ARTIANUM                      25.457,49 0,00 25.457,49 0,00 0,00 23.159,75 23.159,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

DET 348              17/04/2020 ARTIANUM                      150.332,35 2.332,51 147.999,84 6.742,08 50,60 137.700,69 0,00 0,00 137.700,69 0,00 0,00 23 7.349,62 0 0,00 0,00

DET 355             20/07/2020 ARTIANUM                      62.518,47 0,00 62.518,47 617,32 0,00 61.297,85 0,00 0,00 61.297,85 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

DET 355 DECRETI     20/07/2020 ARTIANUM                      131.818,57 0,00 131.818,57 239,88 0,00 111.208,79 0,00 0,00 111.208,79 0,00 0,00 5 2.486,85 0 0,00 0,00

Totali ARTIANUM                      4.685.611,10 193.846,69 4.491.764,41 805.370,31 655.617,32 3.380.380,89 347.946,00 61.491,10 1.076.700,20 35.801,08 1.858.442,51 535 241.663,42 3.162 1.981.817,82 1.981.817,82

Totale generale 4.685.611,10 193.846,69 4.491.764,41 805.370,31 655.617,32 3.380.380,89 347.946,00 61.491,10 1.076.700,20 35.801,08 1.858.442,51 535 241.663,42 3.162 1.981.817,82 1.981.817,82

Rateizzi n° 401 241.663,42

Pignoramenti n° 2.896 1.981.817,82

       



Pagina 1 di 1

11/02/2021  09:47

Comune di Arzano                        
Agente di riscossione SO.GE.R.T. S.P.A.

Totale Riscossione ruoli ARTIANUM dal 31/08/2019 al 10/02/2021 - Lotto N° 2011/2

DETERMINADATA ANNO Imponibile Recupero spese Artianum

Spese 

amministrat Interessi Diritti notifica

Spese 

notifica Spese esecutive

Pignor.(Spe

se 

Pignor.(diritti 

tabellari)

Pignor.(Dirit

ti Notifica)

Fermo 

amministrat

Revoca 

fermo 

Imp.bollo 

revoca Totale

1  15/10/2011 2008 21.195,49 461,26 2.084,60 2.285,25 3.014,26 1.060,21 290,04 30.391,11

1  15/10/2011 2009 15.653,23 552,51 561,93 1.069,47 3.525,29 1.301,79 414,40 23.078,62

Totali 36.848,72 0,00 0,00 1.013,77 0,00 2.646,53 3.354,72 6.539,55 2.362,00 704,44 0,00 0,00 0,00 53.469,73

DETERMINA TRIBUTO

Importo 

Iniziale SGRAVI LORDO

Pagamenti 

Ricevuti

Da 

Riscuotere IRREPERIBILI

Da 

Riscuotere

PREAVVISO

FERMOACI RATEIZZO

INTIMAZIO

NI

PIGNORAM

ENTI

2011 Determina N° 1 del 15/10/2011                                         ARTIANUM                      705.763,62 5.473,93 700.289,69 36.848,72 663.440,97 17.853,17 645.587,80 18.351,00 109.811,85 535.775,95

0 INTERESSI ARTIANUM                      28.576,91 218,42 28.358,49 1.013,77 27.344,72

TOTALI 734.340,53 5.692,35 728.648,18 37.862,49 690.785,69 17.853,17 645.587,80 0,00 18.351,00 109.811,85 535.775,95


	DETERMINA NR-366 del 21-01-2021-SGRAVI DEL CONCESSIONARIO
	Rendicontazione riscossione 2010-2015 (2)
	Riscossione ruoli ARTIANUM 2008-2009 (1)

